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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá péčí porodní asistentky o ženu v průběhu těhotenství,

porodu a šestinedělí. Teoretická část popisuje porodní asistenci v kontextu kontinuální

péče, pojednává o kompetencích a vlastní praxi porodní asistentky, dále pak popisuje péči

porodní asistentky v průběhu těhotenství, porodního procesu a šestinedělí. Obsahuje také

podkapitoly týkající se císařského řezu a vaginálního porodu po předchozím císařském

řezu.

Praktická část je provedena formou kvalitativního výzkumu, konkrétně případovou

studií. Pojednává o případu jedné ženy, která byla sledována od počátku těhotenství do

konce šestinedělí. V závěru práce jsou uvedeny postupy, kterými bylo dosaženo výsledků

práce, sebereflexe a doporučení do praxe.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the midwife care for a woman during pregnancy,

childbirth and the puerperium. The theoretical part describes midwifery in the context of

continuous care, deals with competencies and own practice of midwifery, then describes

the midwife care during pregnancy, birth process and puerperium. It also contains

subchapters on Caesarean section and vaginal birth after previous Caesarean section.

The practical part is done in the form of qualitative research, namely case study. It

is focused on one woman who was monitored from the beginning of pregnancy to the end

of the puerperium. At the end of the thesis there are described the procedures by which the

results of work, self-reflection and recommendations were achieved.

Předmluva

Téma této bakalářské práce je aktuálním a v dnešní společnosti stále

diskutovanějším. Kompetence porodních asistentek jsou rozsáhlé a naše společnost by s

nimi měla být dostatečně seznámena. Soukromou porodní asistentku vyhledává stále větší

počet žen, ať už v těhotenství či v šestinedělí. Tato práce v teoretické části informuje o

kompetencích porodní asistentek, o proměnách od počátku těhotenství do konce šestinedělí

a o tom, jak péče porodní asistentky může probíhat. Praktická část pojednává o případové

studii jedné respondentky, která se této kontinuální péče účastnila. Cílem této bakalářské

práce bylo popsat vybrané období v životě ženy a zlepšit povědomí čtenáře o všem, co

porodní asistentka může těhotným, rodičkám a nedělkám nabídnout. Dalším cílem bylo

zjistit, jaké nároky klade taková péče na osobnost porodní asistentky.
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HIV – human immunodeficiency virus – virus imunitní nedostatečnosti

LH – luteinizační hormon
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Tato bakalářská práce se zabývá kontinuální péčí porodní asistentky v období

těhotenství, porodu a šestinedělí. Porodní asistentky jsou zcela kompetentními osobami,

které dosáhly potřebného vzdělání pro pečování o ženy v tomto životním období (pokud

probíhá fyziologicky). V 50. letech 20. století došlo ke změnám v systému péče o těhotné a

rodičky tak, že byla přesunuta směrem do porodnic a do rukou lékařů - gynekologů. V

době poválečné až do roku 1989 byla poporodní péče zajištěna porodními asistentkami, či

ženskými sestrami a kontinuita v péči byla poměrně zachována a mohla být poskytnuta

v rámci jejich prostředí a rodin.

V České republice je současná péče o těhotné převážně v rukou lékařů. Některé

ženy jsou s touto formou péče absolutně spokojené. Existují těhotné, které vnímají

prenatální vyšetření u lékaře jako velice rychlá a neinformující. Z tohoto důvodu si aktivně

vyhledávají porodní asistentku, která se stane jejich průvodkyní a poskytne jim odborné

znalostí a jiný způsob prenatální péče, než na kterou jsou u lékaře zvyklé.

Narození dítěte je významnou událostí v životě ženy, potažmo celé rodiny. Každá

budoucí matka by měla mít možnost jej prožít tak, jak si sama přeje a s respektem. Přičemž

by měla být dostatečně formovaná v přátelském prostředí. Úkolem porodních asistentek je

právě takové prostředí rodičkám na porodních sálech zajistit.

Spousta žen se domnívá, že všechny strasti, které je trápily v těhotenství, pominou

narozením miminka. Většina z nich ale zjistí, že porodem děťátka vše teprve začíná. Pokud

ženy nevyhledaly porodní asistentku během těhotenství, často ji vyhledají v šestinedělí.

Kromě péče o novorozeně nebo rad ohledně kojení může být PAS jediným člověkem,

komu matka svěří své obavy, kdo ji podpoří v mateřství a kdo nebagatelizuje její potíže.

Téma této práce jsem zvolila, protože se domnívám, že kontinuální péče porodní

asistentky je smysluplná a nezastupitelná. Pokud porodní asistentka pozná ženu v celém

kontextu fyzického i psychického stavu, životního stylu, zázemí, partnerství a rodiny,

poskytne pak péči holisticky a komplexně. Zároveň mě zajímalo jako studentku porodní

asistence, jaké je takovou péči poskytovat.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat období těhotenství, porodu a šestinedělí

z pohledu porodní asistentky, respektive studentky. Výzkumné šetření jsem prováděla v

rámci případové studie týkající se jedné ženy. Tato studie trvala od počátku těhotenství do

konce šestinedělí respondentky.

Informace a prameny k vypracování této bakalářské práce jsem čerpala z odborné

ÚVOD
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literatury a internetových zdrojů, které jsem vyhledala pomocí rešerše vypracované ve

Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Čerpala jsem také z literatury nalezené v

knihovně Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Zdroje jsem

vyhledávala i pomocí internetového vyhledávače Google Scholar a Medvik. Klíčovými

slovy byly: porodní asistentka, péče o ženu, těhotenství, porod, šestinedělí, císařský řez,

vaginální porod po předchozím císařském řezu

"Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je jiná, než byla předtím. Je proměněná a

mnohem více rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v prameni života."

F.Leboyer

14

Již v roce 1972 vytvořily Světová zdravotnická organizace (WHO), Mezinárodní

konfederace porodních asistentek (ICM) a Mezinárodní federace gynekologů a porodníků

(FIGO) dokument nazvaný Definition of the Midwife (Definice porodní asistentky). Znění

tohoto dokumentu bylo poprvé upraveno v roce 1990 a dále pak v roce 2005 (Štromerová,

2008, s. 7). Současné znění bylo v roce 2011 přijato na zasedání rady Mezinárodní

konfederace porodních asistentek v Austrálii a nahrazuje tak definici, která byla přijata v

roce 1972 a upravena v dalších letech (ČKPA, 2018).

Dle definice je porodní asistentka osoba, která byla řádně přijata do oficiálního

vzdělávacího programu pro porodní asistentky, která ukončila daný studijní program pro

porodní asistentky a získala tímto požadovanou kvalifikaci a registraci pro výkon povolání.

Je uznávána jako zcela zodpovědný pracovník ve zdravotnictví, pracuje v partnerství se

ženami, aby jim poskytla podporu, péči a radu během těhotenství, porodu a v době

poporodní. Vede porod na vlastní zodpovědnost a poskytuje péči novorozencům a dětem v

kojeneckém věku. Její péče zahrnuje prevenci, podpora normálního porodu, zjišťování

komplikací u matky nebo dítěte, zajištění přístupu k péči lékaře či další vhodné pomoci a

provedení nezbytných opatření při mimořádné naléhavé situaci. Porodní asistentka

vzdělává nejen ženy, ale působí takto i v rámci rodiny či celých komunit. Tato oblast

zahrnuje předporodní přípravu a přípravu k rodičovství, reprodukční a sexuální zdraví, a

také péči o dítě. Svou profesi může porodní asistentka vykonávat v prostředí domácím, v

ambulantních zdravotnických zařízeních, nemocnicích, klinikách nebo zdravotnických

střediscích (ČKPA, 2018).

Na tuto profesi je nahlíženo z historického, současného i mezinárodní pohledu jako

na profesi nezávislou. Měla přinést uspokojení všem, o které je pečováno, ale také těm,

které tuto profesi vykonávají (Štromerová, 2010, s. 9).

Kompetencemi porodní asistentky (dále PAS) v poskytování péče se rozumí

schopnosti, spolu se získanou odborností a způsobilostí k výkonu tohoto povolání.

Podmínky pro získání způsobilosti a možnosti výkonu této profese jsou přesně definovány

TEORETICKÁ ČÁST

1 PORODNÍ ASISTENCE V KONTEXTU KONTINUÁLNÍ

PÉČE O ŽENU V PRŮBĚHU TĚHOTENSTVÍ, PORODU A

ŠESTINEDĚLÍ

1.1 Mezinárodní definice porodní asistentky

15


[…]


Získávání informací ke zpracování vybraného tématu mě bavilo a nepochybně

obohatilo. Kromě nových vědomostí a poznatků jsem se také zdokonalovala v profesi,

kterou bych ráda do budoucna vykonávala.

Doporučení do praxe:

 zařadit do studia porodní asistence praxi v komunitním prostředí

 rozšířit sortiment literárních zdrojů, ze kterých by porodní asistentka mohla

pro založení své soukromé praxe čerpat

 v praxi porodních asistentek zařídit supervizi zkušenějších porodních

asistentek

 vytrvat ve vyjednávání se zdravotními pojišťovnami o úhradách péče

porodních asistentek v domácím prostředí žen

 zlepšit spolupráci mezi lékaři a porodními asistentkami

 zvýšit informovanost veřejnosti o kompetencích porodních asistentek
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Ve své bakalářské práci jsem zpracovala téma péče porodní asistentky v průběhu

těhotenství, porodu a šestinedělí. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Témata,

kterými jsem se v rámci této práce zabývala, byla porodní asistence v kontextu kontinuální

péče porodní asistentky během těhotenství, během porodního procesu, a v průběhu

šestinedělí. Uvedla jsem informace týkající se fyzických, psychických i sociálních změn ve

vybraných obdobích v životě ženy a také péče, kterou porodní asistentka v tomto ohledu

poskytuje. Protože moje respondentka jednou absolvovala vaginální porod a jednou

císařský řez, je této problematice věnovaná podkapitola. Jedna z podkapitol je taktéž

věnována vaginálnímu porodu po předchozím císařském řezu.

V praktické části jsou popsána všechna setkání, která jsem během výzkumu s

respondentkou absolvovala. V tabulce jsou uvedeny údaje základního vyšetření a dále

popisuji fyzický stav, psychický stav, rodinné zázemí, mateřskou roli i proměny v

partnerství respondentky. Na závěr každé schůzky popisuji své vlastní shrnutí a

pozorování.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat kontinuální péči porodní asistentky o

ženu během těhotenství, porodu a šestinedělí. Tato dlouhodobá péče zahrnovala komplexní

souhrn všech somatických změn, emočních proměn a sociálního zázemí respondentky.

Domnívám se, že cíl mé práce byl splněn. Z výzkumu je patrné, že dlouhodobá péče

porodní asistentky není nutně vyžadována pouze prvorodičkami, ale jak jsem se sama

přesvědčila, i vícerodičky ocení, že se mají se svými dotazy a problémy na koho obrátit.

Zjistila jsem také, že poskytovat dlouhodobou péči ženě je velice naplňující. Porodní

asistentka se při poznání ženy i jejího prostředí lépe orientuje v tom, jaké potíže i emoce

těhotné, rodičky a šestinedělky prožívají. Zároveň nutno podotknout, že zátěž na osobu

porodní asistentky je značná. Kromě empatie, se kterou by měla ke každé ženě

individuálně přistupovat, investuje do takové péče mnoho času.

Tématu komunitní praxe na vysokých školách není věnována přílišná pozornost.

Tomuto nepomáhá ani velká nevole ze strany pojišťoven a neinformovanost matek

gynekology. Provedený kvalitativní výzkum přitom ukázal, jaké výhody může mít využití

těchto služeb, což podporuje množství studií ze zahraničí, kde je tento druh péče mnohem

více využíván.

Jsem si vědoma toho, že cesta k osvětě společnosti je dlouhá, ale i malé kroky

považuji za zlepšení, ve které v oboru porodní asistence věřím.

12 ZÁVĚR
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Příloha č. 1 – Informovaný souhlas respondentky

INFORMOVANÝ SOUHLAS

PÉČE PORODNÍ ASISTENTKY O ŽENU BĚHEM TĚHOTENSTVÍ, PORODU

A ŠESTINEDĚLÍ

STUDENT:

Jméno: Jana Hyttnerová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: hyttnerova.j@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Jméno: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: elorenzo@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat období těhotenství, porodu a šestinedělí z pohledu porodní asistentky.

S Vaším svolením budou v bakalářské práci uvedeny Vaše osobní údaje spolu s údaji o Vašem

zdravotním stavu. Dále budou uvedeny informace o zdravotním stavu Vašeho dítěte. Budou s Vámi

průběžně prováděny rozhovory, které budou případně zaznamenány na diktafon. Pořízený záznam

nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned po

kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie a v

citacích z těchto rozhovorů bude uvedeno pouze Vaše křestní jméno. Fotografie, pořízené v

průběhu výzkumu mohou být v práci publikovány.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon. Rozumím,

že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity

anonymně, nebudu ve studii identifikována. Souhlasím s tím, aby fotografie mé osoby, pořízené v

průběhu studie, byly publikovány v této bakalářské práci.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
