Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Hyttnerová Jana
Název práce Péče porodní asistentky o ženu
Oponent práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů 23
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je zaměřena na kontinuální péči porodní asistentky o ženu od těhotenství po šestinedělí. Téma bakalářské práce je velmi aktuální, přínosné a kvalitně zpracované. Kladně hodnotím kontinuitu výzkumu, vytvoření časové osy, fotodokumentaci a využívání zahraničních zdrojů.

Formální připomínky:

- Zarovnání práce.
- Internetové zdroje nejsou citovány podle citační normy.

Překvapily Vás v rámci výzkumu nějaké situace nebo zjištění?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 12.4.2019 Plzeň

Podpis: J. J. 1